

"Gestão Dignidade e Respeito" Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão www.camaranunicipaltimon@gmail.com

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939

PAUTA DA 2025ª SESSÃO ORDINÁRIA

Data: 23/02/2022

EXPEDIENTE DO DIA:

PROJETO DE LEI № 005/2022 - Autor: Verª.Vanda Rodrigues - Ementa: Reconhece e considera de utilidade pública a Associação de Horticultores do Centro Comunitário de Timon - MA.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS № 018/2022 – Autor: Ver. Dr. Torquato – Ementa: solicita providências ao Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – SEINFRA, que seja feita uma Quadra Poliesportiva no Bairro Sucessão, neste Município.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS № 019/2022 – Autor: Ver. Dr. Torquato – Ementa: solicita providências ao poder executivo, através da através da superintedência de limpeza pública e urbanização de timon – slu no sentido de que seja colocados lixeiras coletivas ou conteiner ou coletores de lixo para apopulação jogar lixo, na ma 40 próximo ao condominio joia, av. 02, av. Tersina, br 316/ br 226, no bairro sucessão, neste municipio.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS № 020/2022 – Autor: Ver. Dr. Torquato – Ementa: solicita providências ao poder executivo, através da secretaria municipal de obras e infraestrutura – SEINFRA, que seja feito um bueiro no bairro sucessão, para cair no riacho do regimento, na rua h, neste município.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS № 021/2022 - Autor: Ver. Dr. Torquato - Ementa: solicita providências ao poder executivo, através da secretaria municipal de obras e infraestrutura - SEINFRA, a necessidade que seja feito o cemitério público no bairro parque alvorada, neste munícipio.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS № 022/2022 – Autor: Ver. Dr. Torquato – Ementa: solicita providências ao poder executivo, através da secretaria municipal de obras e infraestrutura – SEINFRA, que seja feita uma praça e uma academia para idosos, as margens da MA-040, no bairro sucessão, neste município.

<u>PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 023/2022 – Autor: Ver. Irmão Francisco – Ementa:</u>solicita providências ao poder executivo municipal, através do departamento de iluminação pública - DEMIP, no sentido que seja feita a manutenção dos pontos de iluminação, no trecho que compreende da rua nova com a Rua 6, bairro cidade nova 01 (um), neste município.

ORDEM DO DIA:

REQUERIMENTO № 005/2022 – Autor: Verª. Da Luz Sete Estrelas – Ementa: requer ao poder executivo municipal, a pavimentação asfáltica da Avenida DR. Roosevelt Bastos, Bairro Baixa do Coco, neste município.



"Gestão Dignidade e Respeito" Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-Maranhão www.camaramunicipaltimon@gmail.com Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939

REQUERIMENTO № 009/2022 – Autor: Ver. Thiago Carvalho – Ementa:Requer ao Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – SEINFRA, que seja feito o recapeamento asfáltico do Povoado Campo Grande ao Portal da Amazônia, neste município.

INDICAÇÃO № 003/2022 - Autor: Ver. Dr. Torquato - Ementa: Indica ao Poder Executivo, através da Superintendência de Limpeza Urbana - SLU, a necessidade de que seja feita a limpeza total do Bairro Marimar I e II (capina e roço), Neste Município.

INDICAÇÃO № 004/2022 - Autor: Ver. Dr. Torquato - Ementa: Indica ao Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - seinfra, a necessidade de que seja feita a quadra poliesportiva no Bairro Marimar, neste município.

INDICAÇÃO № 005/2022 - Autor: Ver. Dr. Torquato - Ementa: Indica ao Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - seinfra, a necessidade de que seja feita a reforma da Emei Elda Maria Moreira Alves - Creche no Bairro Marimar na Rua 10, neste município.

INDICAÇÃO № 007/2022 – Autor: Ver. Ivan do Saborear – Ementa: indica que seja encaminhado ao poder executivo municipal, bem como ao governo do estado do maranhão, ao secretário estadual de educação e a secretaria municipal de educação, indicando que o centro de ensino robson parentes noleto silva, localizado no residencial novo tempo seja transformado em centro de ensino de tempo integral.

<u>INDICAÇÃO Nº 008/2022 - Autor: Ver. Ivan do Saborear - Ementa:</u>indica, que seja encaminhado ao poder executivo municipal, bem como a secretaria municipal de obras e infraestrutura - seinfra, o melhoramento da estrada vicinal que dá acesso ao povoado vertente, mais precisamente ao entorno da Escola Municipal José Alves Galiza, zona rural, neste município.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS № 003/2022 - Autor: Verª. Da Luz Sete Estrelas - Ementa: solicita ao governo do estado do maranhão, com cópia a secretaria de estado de infraestrutura, pavimentação asfáltica das ruas f (da 24 a 28), rua 22 (da h a i), rua 27 (da e a i), rua h (da 24 a 27), rua 26(da g a j), rua g(da 26 a 28), rua d (da 27 a 28), rua 4 (da d a e), rua 11(entre a h e a j), rua 23 (da i a j), bairro parque alvorada, neste município.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS № 015/2022 – Autor: Ver. Irmão Francisco – Ementa: solicita providências ao Poder Executivo Municipal, através da Superintendência de Limpeza Pública e Urbanização de Timon – SLU, no sentido que seja feita a limpeza da Rua 1 do Conjunto Boa Vista, neste município.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS № 016/2022 – Autor: Ver. Dr. Torquato – Ementa: solicita providências ao poder executivo, através da secretaria municipal de obras e infraestrutura – seinfra, no sentido que seja feita a operação tapa buracos, no Bairro Marimar na rua 01, neste município.



"Gestão Dignidade e Respeito" Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-Maranhão www.camaramunicipaltimon@gmail.com

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 017/2022 – Autor: Ver. Irmão Francisco – Ementa: solicita providências ao poder executivo, através da Superintendência de Limpeza Pública e Urbanização de Timon – SLU, no sentido que seja feita a limpeza da Rua Firmino Gonçalves Pedreira (antiga Rua do Fio) no trecho que compreende da Rua 17 até a Rua 19, Bairro Centro.

Dê-se ciência e

Publique-se

Ver. João Caldeira Neto 1º Secretário

A presente Pauta foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidencia da Câmara Municipal de Timon, Estado do Maranhão, aosvinte e dois dia do mês de fevereiro de 2022, e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c Art.5º da Lei Municipal nº 1821/2012.

Timon-MA, 22de fevereiro de 2022.

Rosa Maria da Silva Barbosa Gedeon Diretor Geral- Port. nº 001/2021



"Gestão Dignidade e Respeito" Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-Maranhão www.camaramunicipaltimon@gmail.com Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939